
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Segunda-feira 05 de  Março de  2018 Ano VII Edição N° 1130

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE RELÓGIOS PONTO BIOMÉTRICO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSOS SETORES DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA.
TIPO: MENOR PREÇO  POR ITEM.
DATA DA DISPONIBILIDADE: A PARTIR DO DIA 05/03/2018
DATA DE REALIZAÇÃO: 19/03/2018 ÀS 09:00 HORAS.
ESCLARECIMENTOS: O EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES ENCONTRAM-SE À DISPOSIÇÃO DOS 
INTERESSADOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 08:00 
AS 11:00 E DAS 13:00 AS 17:00 HORAS, SITO A AVENIDA PONTA GROSSA, 480, CENTRO, MAUÁ DA SERRA - 
PR.
TELEFONE: (43) 3127-1000/ (43) 3464-1265
E-MAIL: licitacoes@mauadaserra.pr.gov.br

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, 02 DE MARÇO DE 2018.

FRANCISO JUNIOR DOS SANTOS
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 001/2018 - Processo Administrativo Nº 021/2018

A Prefeitura Municipal de Mauá da Serra torna público que fará realizar, ás 09:00 horas do dia 05 de Abril do ano 
de 2018, na sede da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Nº 480, Centro, em Mauá da Serra, Paraná, Brasil, 
CONCORRÊNCIA, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fi xos e sem reajuste, 
da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do Objeto Objeto Quantidade e unidade de 
medida

Prazo de Execução
(dias)

Sede Recape em CBUQ 9.021,24 m² 90

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus Respecti vos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço 
acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail: licitacoes@mauadaserra.pr.gov.br. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail 
acima mencionados - Telefone ( 043 ) 3127-1000.
 
     MAUÁ DA SERRA, 02 MARÇO DE 2018.

FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitações

COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

                     OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS A SEREM UTILIZADOS EM AULAS DE KARATÊ NO 
MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA.
                        Com fulcro nas informações constantes na dispensa 13/2018 e do processo administrativo nº 22/2018 
ante as justifi cativas, que se embasaram no art. 24, INCISO II da lei Federal nº 8.666/93 o Prefeito resolve dispensar 
a exigência de licitação considerando que o objeto é necessário para auferir o interesse público com a melhor 
qualidade e menor desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer lesão ao erário e à moralidade 
publica.
 Dê - se à publicidade legal.
                          Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, PR, 02 de Março de 2018.

HERMES WICTHOFF
PREFEITO



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Segunda-feira 05 de  Março de  2018 Ano VII Edição N° 1130

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Segunda-feira 05 de  Março de  2018 Ano VII Edição N° 1130

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Segunda-feira 05 de  Março de  2018 Ano VII Edição N° 1130

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Segunda-feira 05 de  Março de  2018 Ano VII Edição N° 1130

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 037/2018

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 

R E S O L V E
CONCEDER Férias de 30 dias aos servidores abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias
Obras Geral - Efetivo

José Mauro Cordeiro da Luz 01/03/2017 a 
01/03/2018

28/02/2018 a 29/03/2018

Saúde Geral
Keli C Cordeiro dos Santos 15/05/2015 a 

15/05/2016
05/03/2018 a 03/04/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos vinte e oito dias do 
mês de fevereiro de 2018.

                    HERMES WICTHOFF
Prefeito

PORTARIA Nº 039/2018

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 

R E S O L V E
CONCEDER férias de 30 dias ao servidor abaixo relacionado:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias
Departamento de Informática

Fabio Leite 04/04/2016 a 04/04/2017 24/01/2018 a 22/02/2018

O mesmo já se encontrava em gozo de férias desde 24/01/2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, ao primeiro dia do mês 
de março de 2018.

                           HERMES WICTHOFF
Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Segunda-feira 05 de  Março de  2018 Ano VII Edição N° 1130

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

        PORTARIA Nº 040/2018

     O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas por Lei.

      
      R E S O L V E:

      EXONERAR, a partir de 05/03/2018, o Sr. MARCO ANTONIO JOSEFI, 
portador do CPF nº 033.214.659-65 e RG nº 7.628.618-3 SSP-PR, do Cargo em comissão de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

      Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos dois dias 
do mês de março de 2018. 

HERMES WICTHOFF
Prefeito

 PORTARIA Nº 041/2018

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e, de acordo com o artigo 55, inciso I, da Lei Orgânica deste Município

RESOLVE

NOMEAR – a partir de 05/03/2018, a Sra. VIVIANE GRANADO BARREIRA, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 5.305.570-2 SESP/PR e inscrita no CPF sob nº 029.644.639-
48, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, de acordo com o que preceitua 
o artigo 59 da Lei Orgânica deste Município.

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos dois dias do mês 
de março de 2018.

Hermes Wicthoff
PREFEITO



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Segunda-feira 05 de  Março de  2018 Ano VII Edição N° 1130

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO 22/2018.

PROCESSO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
13/2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO 

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto 

à análise da presença de requisitos exigidos pelo art. ARTIGO 24 INCISO II, da Lei 8.666/93, 

RATIFICO a referido Processo por Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 

Departamento de Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do 

objeto em epígrafe. 

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 02 DE Março de 2018. 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito

FORNECEDOR CNPJ/CPF 

BRASIL FIGHTS INDUSTRIA E COMERCIOA DE 

CONFECÇÕES LTDA. 
18.409.069/0001-39 

  VALOR CONTRATADO (R$) 
R$ 6.937,00 (Seis mil novecentos e trinta e sete 

reais) 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8 Segunda-feira 05 de  Março de  2018 Ano VII Edição N° 1130

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PROCESSO

ADMINISTRATIVO 
020/2018

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
012/2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SONDAGEM GEOTÉCNICA 

PARA EXECUÇÃO DE 5 (CINCO) FUROS DE SONDAGENS DE 

SIMPLES RECONHECIMENTO DO TIPO SPT A SECO COM 

PROFUNDIDADE ATÉ O IMPENETRÁVEL PARA DETERMINAR 

OS TIPOS DE SOLOS ENCONTRADOS EM SUA RESPECTIVAS 

PROFUNDIDADES DE OCORRÊNCIA, BEM COMO SEUS 

ÍNDICES DE RESISTÊNCIA À PENETRAÇÃO E A POSIÇÃO DE 

MATERIAIS IMPENETRÁVEIS E POSIÇÃO DO NÍVEL DO 

LENÇOL FREÁTICO, ALÉM DE DEMAIS INFORMAÇÕES DO 

SOLO QUE SE FIZER IMPORTANTE, LOCALIZADO NA RUA 

SÃO ROQUE - QUADRA 87 - MAUÁ DA SERRA PR EM UMA 

ÁREA PARA EDIFICAÇÃO DE FUTURA OBRA PARA FINS 

ESCOLAR

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto 

à análise da presença de requisitos exigidos pelo ARTIGO 24 INCISO II, da Lei 8.666/93, 

RATIFICO, o referido Processo por DISPENSA DE LICITAÇÃO bem como encaminho o presente 

processo para o Departamento de Compras e Licitações para as devidas providências quanto à 

contratação do objeto em epígrafe. 

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 02 de Março de 2018. 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito

LOCADOR CNPJ 
PARANA ESTAQUEAMENTO E SONDAGEM LTDA 20.409.670/0001-73 

  VALOR CONTRATADO (R$) R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) 


		2018-03-05T10:56:52-0800
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação




